

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện giải quyết 05 điểm nghẽn về trật tự đô thị; ùn tắc giao thông; ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm và ngập lụt trên địa bàn xã Hưng Đạo

Thực hiện Kết luận số 06-KL/TU ngày 23/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số chuyên đề trọng tâm, cấp bách cuối năm 2025; Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 26/12/2025 của UBND Thành phố về việc triển khai các giải pháp xử lý “chợ cóc”, điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn thành phố Hà Nội và các văn bản số 873/TB-VP ngày 31/12/2025 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội thông báo Kết luận, chỉ đạo của Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố Dương Đức Tuấn, Trưởng Ban Chỉ đạo, điều hành xử lý, giải quyết 05 điểm nghẽn trên địa bàn Thành phố tại cuộc họp về tình hình thực hiện giải quyết 05 điểm nghẽn trên địa bàn Thành phố; Văn bản số 9575/BCĐ-CAHN ngày 29/12/2025 của Ban chỉ đạo, điều hành, xử lý, giải quyết 05 điểm nghẽn trên địa bàn Thành phố về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm khắc phục điểm nghẽn Trật tự đô thị và ùn tắc giao thông trong thời gian tới; Kế hoạch số 19-KH/ĐU ngày 29/12/2025 của Đảng ủy xã Hưng Đạo kế hoạch thực hiện Kết luận số 06-KL/TU ngày 23/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về kết quả giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số chuyên đề trọng tâm, cấp bách cuối năm 2025. Để đảm bảo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu theo chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố và Đảng ủy xã Hưng Đạo trong giải quyết 05 điểm nghẽn, UBND xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 05 điểm nghẽn về trật tự đô thị; ùn tắc giao thông; ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm và ngập lụt trên địa bàn xã Hưng Đạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tập trung nguồn nhân lực, vật lực và huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc giải quyết triệt để 05 điểm nghẽn về trật tự đô thị; ùn tắc giao thông; ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm và ngập lụt trên địa bàn xã Hưng Đạo nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét về diện mạo địa phương, thay đổi nhận thức, thói quen cũ và nâng cao chất lượng cuộc sống cho

người dân trên địa bàn xã; góp phần xây dựng xã Hưng Đạo ngày càng phát triển, văn minh.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của các cơ quan, phòng, ban, ngành trong công tác quản lý Nhà nước đối với 05 điểm nghẽn đề ra; nâng cao nhận thức, ý thức tự giác của Nhân dân trong việc chấp hành các quy định về giao thông, trật tự đô thị, ô nhiễm môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống thiên tai.

2. Yêu cầu

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị, từng lực lượng đặc biệt trách nhiệm của người đứng đầu trong những nội dung, nhiệm vụ, địa bàn cụ thể, từ đó, phân công *“rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ địa bàn”*, đảm bảo việc triển khai thực hiện Kế hoạch được duy trì liên tục, không có *“điểm dừng”*, *“điểm nghẽn”*, đạt được các mục tiêu, yêu cầu và tiến độ đã đề ra đúng với chỉ đạo của thành phố và Đảng uỷ.

Xác định, chỉ rõ các điểm nghẽn cần phải được tháo gỡ, giải quyết với phương châm *“chỉ bàn giải pháp, không nêu khó khăn”*

Các điểm nghẽn phải được triển khai thực hiện thống nhất trên toàn địa bàn xã; trong đó xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, các giải pháp trước mắt và lâu dài, không dàn trải, ưu tiên xử lý các vấn đề phức tạp, tồn tại về vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường kéo dài, gây bức xúc trong Nhân dân, làm thay đổi rõ nét diện mạo của xã.

Quá trình thực hiện đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của lãnh đạo Thành uỷ, HĐND, UBND Thành phố và Đảng uỷ xã; các nội dung triển khai, các biện pháp, giải pháp thực hiện phải đảm bảo toàn diện, đồng bộ, quyết liệt, sáng tạo, ứng dụng hiệu quả công nghệ số, ***“làm đến đâu dứt điểm đến đó”***.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC THỰC HIỆN

1. Về vấn đề trật tự đô thị

1.1. Xây dựng Kế hoạch triển khai giải quyết điểm nghẽn về trật tự đô thị trên địa bàn xã

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

Cơ quan phối hợp: Công an xã, phòng Văn hóa – xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Quý I/2026.

1.2. Tham mưu nhận diện các điểm nghẽn và cách xử lý tháo các điểm nghẽn về trật tự đô thị trên địa bàn

Căn cứ vào quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa phương đưa ra các dấu hiệu nhận diện các điểm nghẽn về pháp lý, cơ chế quản lý, cơ sở hạ tầng, nhân lực, vật lực..., từ đó tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương các giải pháp nhằm ổn định trật tự đô thị trên địa bàn xã.

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Công an xã, phòng Văn hóa – xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: năm 2026

1.3. Khẩn trương rà soát toàn bộ hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn; tổ chức tháo dỡ, xử lý các bảng, biển quảng cáo lắp đặt không đúng quy định, có nguy cơ mất an toàn, cản trở giao thông, ảnh hưởng mỹ quan đô thị. Hướng dẫn các hộ kinh doanh lắp biển hiệu, biển quảng cáo đúng kích thước, khoảng cách theo quy định.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – xã hội

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Công an xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026 và năm 2026

1.4. Xác định chỉ giới giao thông, kẻ vẽ vạch sơn lòng, lề đường, bảo đảm đồng bộ, dễ kiểm tra, dễ thực hiện cho người dân dân.

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

Cơ quan phối hợp: Công an xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: năm 2026.

1.5. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về trật tự đô thị gắn với tuyến đường sáng xanh sạch đẹp

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa – xã hội, Phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau tết nguyên đán 2026

1.6. Lên Kế hoạch giải tỏa các “chợ cóc” “chợ tạm”, điểm kinh doanh tự phát, chống tái lấn chiếm, kiên quyết xử lý nghiêm các hộ trây ỳ, không chấp hành hoặc có hành vi chống đối.

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế và các cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Quý I, Quý II/2026.

1.7. Thành lập các Đoàn, tổ kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

Thời gian thực hiện: năm 2026.

1.8. Rà soát, kiểm tra, khắc phục tình trạng cáp điện lực, cáp viễn thông bị đứt, võng, chằng chéo, không bảo đảm an toàn tại một số tuyến đường trục chính trên địa bàn xã đảm an toàn giao thông, an toàn lưới điện, hoạt động thông tin liên lạc và mỹ quan đô thị.

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Các đơn vị cung cấp dịch vụ điện, mạng viễn thông và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

Thời gian thực hiện: năm 2026.

2. Về ùn tắc giao thông

2.1 Xây dựng Kế hoạch triển khai giải quyết điểm nghẽn về ùn tắc giao thông trên địa bàn

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa – xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026

2.2. Xác định các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ ùn tắc, tai nạn giao thông để đặt các biển cảnh báo, hướng dẫn người dân tham gia giao thông an toàn.

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026

2.3. Tham mưu ban hành các Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra và xử lý vi phạm về an toàn giao thông theo quy định

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND xã, cá nhân, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026

2.4. Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức trong đó chú trọng tuyên truyền trực quan, lưu động đến đông đảo nhân dân trên địa bàn các vấn đề liên quan đến an toàn giao thông.

Cơ quan chủ trì: Công an xã và Văn phòng HĐND&UBND xã

Cơ quan phối hợp: Trung tâm dịch vụ tổng hợp, các cơ quan, tổ chức cá nhân có liên quan

2.5. Phối hợp với các Trường học trên địa bàn tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh các cấp học phù hợp với trình độ nhận thức của các em

Cơ quan chủ trì: Công an xã và Văn phòng HĐND&UBND xã

Cơ quan phối hợp: Các nhà trường, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật của xã

Thời gian thực hiện: Năm 2026

2.6. Kịp thời có mặt tại những nơi xảy ra tai nạn giao thông để xử lý, phân làn, hướng dẫn người tham gia giao thông tránh để xảy ra những điểm ùn tắc cục bộ

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Cá nhân, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

2.7. Phân công cán bộ, chiến sĩ làm đầu mối tiếp nhận thông tin phản ánh về ùn tắc, tai nạn giao thông và số điện thoại đường dây nóng nhận tiếp nhận phản ánh.

Cơ quan chủ trì: Công an xã

Cơ quan phối hợp: Cá nhân, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

3. Về ô nhiễm môi trường

3.1. Xây dựng Kế hoạch triển khai giải quyết điểm nghẽn về ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế.

Cơ quan phối hợp: Công an xã, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026

3.2. Có phương án hướng dẫn phân loại rác tại nguồn, đảm bảo trong quá trình thu gom vận chuyển không để xảy ra tình trạng rò rỉ, rơi vãi mất vệ sinh môi trường.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý đầu tư – hạ tầng, Trung tâm dịch vụ tổng hợp.

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

Thời gian thực hiện: năm 2026

3.3. Xây dựng khung giờ đổ rác cố định, tuyên truyền vận động nhân dân có thói quen đổ rác theo giờ, xử lý rắn đe những trường hợp đổ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý Đầu tư – hạ tầng, Trung tâm dịch vụ tổng hợp.

Cơ quan phối hợp: Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND, Phòng Kinh tế, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

3.4. Lựa chọn vị trí, điểm tập kết, thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường, không để xảy ra tình trạng rò rỉ, rơi vãi nước rác trong quá trình thu gom, vận chuyển trên địa bàn.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý đầu tư – hạ tầng, Trung tâm dịch vụ tổng hợp.

Cơ quan phối hợp: Công ty Môi trường đô thị, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

3.5. Ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở chăn nuôi, cơ sở sản xuất kinh doanh có phát thải trên địa bàn xã

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

3.6. Xây dựng và duy trì thói quen vệ sinh đường làng, ngõ xóm vào các ngày cuối tuần, ngày lễ lớn của đất nước và địa phương tại các thôn, xóm.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn xã, các cơ quan tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

4. Vệ sinh an toàn thực phẩm

4.1. Xây dựng Kế hoạch triển khai giải quyết điểm nghẽn về vệ sinh an toàn thực phẩm, trong đó xác định rõ cách nhận diện, giải pháp tháo gỡ các điểm nghẽn, phân công rõ cụ thể trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong tham mưu, xử lý các điểm nghẽn về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026

4.2. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp và công thương dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, Trung thu.....

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Trạm y tế xã, Công an xã, Phòng Văn hoá-xã hội, Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026

4.3. Xây dựng Kế hoạch Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức ăn bán trú trên địa bàn xã

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội

Cơ quan phối hợp: Trạm y tế xã, Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

4.4. Tăng cường công tác hậu kiểm, giám sát chất lượng an toàn thực phẩm; đồng thời kiên quyết xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm và kịp thời xử lý các thông tin phản ánh mất vệ sinh an toàn thực phẩm

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo

4.5. Tăng cường tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao kiến thức của người dân, doanh nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh về vệ sinh an toàn thực phẩm

Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá – xã hội, Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Trung tâm dịch vụ tổng hợp, các cơ quan tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Hàng năm

5. Về vấn đề ngập lụt

5.1. Xây dựng Kế hoạch triển khai giải quyết điểm nghẽn về ngập lụt trên địa bàn nhất là trong mùa mưa lũ.

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Cá nhân, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026.

5.2. Rà soát lại toàn bộ hệ thống thoát nước, suối, ao hồ, kênh, mương trên địa bàn xã để đánh giá nguy cơ gây ngập úng, nhất là mùa mưa năm 2026 làm

căn cứ xây dựng các biện pháp ứng phó tránh để xảy ra tình huống bất ngờ ngoài dự kiến.

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý dự án Đầu tư – hạ tầng, cá nhân, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

5.3. Tập trung nguồn nhân lực, đẩy nhanh tiến độ các dự án liên quan đến cải tạo kênh mương, cấp thoát nước đảm bảo việc cung thoát nước trong mùa mưa bão năm 2026 và những năm tiếp theo.

Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý dự án Đầu tư – hạ tầng,

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, cá nhân, tổ chức có liên quan
Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

5.4. Theo dõi sát các bản tin dự báo thời tiết của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, chủ động tuyên truyền, vận động nhân dân có biện pháp ứng phó với tình hình bão lũ, ngập úng có thể xảy ra trên địa bàn xã

Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Phòng Kinh tế

Cơ quan phối hợp: Ban chỉ huy quân sự, cá nhân, tổ chức có liên quan.

Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

5.5. Xây dựng kế hoạch, phương án dự liệu những tình huống ngập lụt có thể xảy ra trên địa bàn để có phương án xử lý, ứng phó kịp thời. Vận động, hướng dẫn người dân thu hoạch cây cối, hoa màu đối với những vùng, địa điểm có nguy cơ cao xảy ra ngập úng với phương châm “*xanh nhà hơn già đồng*”

Cơ quan chủ trì: Phòng Kinh tế, Ban chỉ huy quân sự

Cơ quan phối hợp: Hội nông dân xã, cá nhân, tổ chức có liên quan

Thời gian thực hiện: Mùa mưa bão năm 2026 và những năm tiếp theo

III. Chế độ thông tin, báo cáo

Định kỳ *trước 09h00 thứ 5 hàng tuần* yêu cầu các cơ quan, phòng, ban ngành được giao đầu mỗi thực hiện các nhiệm vụ tại Mục II của Kế hoạch này báo cáo bằng văn bản đầy đủ, kịp thời kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Văn phòng HĐND&UBND xã*) để tổng hợp báo cáo Thành phố

Đối với báo cáo đột xuất khác: Thực hiện khi có yêu cầu của UBND xã và cơ quan cấp trên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn được thành phố cấp bổ sung để triển khai 05 điểm nghẽn trên địa bàn thành phố Hà Nội cho các xã, phường.

Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND – UBND xã

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện 05 điểm nghẽn về trật tự đô thị; ùn tắc giao thông; ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm và ngập lụt trên địa bàn xã Hưng Đạo.

Là đầu mối theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện các nhiệm vụ được phân công cho các cơ quan, phòng, ban chuyên môn tại Mục II của Kế hoạch này, báo cáo UBND xã những đơn vị chưa triển khai, triển khai chưa quyết liệt, chưa hiệu quả hoặc chậm trễ trong chế độ thông tin, báo cáo.

Phối hợp với các phòng, ban có liên quan rà soát các quy định còn bất cập, thiếu sót đối với 05 lĩnh vực có điểm nghẽn nêu trên, kiến nghị UBND thành phố sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế triển khai thực hiện.

Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành, hướng dẫn nghiệp vụ các công tác xử lý vi phạm hành chính đảm bảo đúng quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản có liên quan.

2. Công an xã

Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện điểm nghẽn về ùn tắc giao thông trên địa bàn xã theo các nhiệm vụ được phân công tại Mục II của Kế hoạch này.

Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp, tập trung xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn xã; trong đó, tăng cường áp dụng công nghệ số, sử dụng hệ thống camera thông minh trong việc phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn xã.

Tham mưu cho UBND, Ban Chỉ đạo 197 xã:

+ Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành do Công an xã chủ trì, tổ chức theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị;

+ Tham mưu UBND xã tổ chức Lễ ra quân triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND Thành phố về xây dựng địa bàn xã đảm bảo trật tự, văn minh đô thị trên địa bàn xã;

Thiết lập các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân, tổ chức có vi phạm về an toàn giao thông, trật tự đô thị trong các buổi kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất. Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành,

Đoàn kiểm tra đột xuất do các Phòng, ban, ngành thuộc UBND xã tham mưu thành lập.

Chủ động bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố, ngành dọc và UBND xã khi có yêu cầu.

3. Phòng Văn hóa xã hội

Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện điểm nhấn về vệ sinh an toàn thực phẩm theo nội dung được phân công tại Mục II Kế hoạch này.

Là đầu mối giúp UBND xã xử lý các điểm nhấn về vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã và các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu, rộng về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm nói chung và 05 điểm nhấn nói riêng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

Thiết lập các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân, tổ chức có vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm trong các buổi kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất.

Chủ động bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Báo cáo kết quả thực hiện về thành phố và UBND xã khi có yêu cầu.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện điểm nhấn về ngập lụt, ô nhiễm môi trường và trật tự đô thị theo các nội dung phân công tại Mục II của Kế hoạch này.

Là đầu mối giúp UBND xã xử lý các điểm nhấn về ngập lụt và ô nhiễm môi trường. Phối hợp với Công an, phòng Văn hoá- xã hội, Văn phòng HĐND&UBND, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan tuyên truyền pháp luật cho người dân về ô nhiễm môi trường, phòng chống thiên tai nói chung và vấn đề ngập lụt nói riêng.

Thiết lập các hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính đối với các cá nhân, tổ chức có vi phạm về ô nhiễm môi trường đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Bố trí kinh phí và hướng dẫn các phòng, ban chuyên môn lập dự trù kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch này.

5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành chuyên môn xây dựng nội dung bài viết chất lượng tuyên truyền về an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự đô thị, xây dựng tuyến đường sáng, xanh, sạch đẹp, văn minh.

Xây dựng các chuyên mục, chiến dịch truyền thông, khung giờ, lịch phát sóng, chú trọng vào khung giờ thu hút đông đảo khán, thính giả để phát sóng tuyên truyền những quy định liên quan đến 05 điểm nghẽn đã đề ra.

6. Các ban, ngành, các thôn trên địa bàn xã Hưng Đạo

Phát huy vai trò của từng cá nhân, tổ chức, người đứng đầu, trưởng thôn, bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tích cực vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật của nhà nước, nhất là đối với các vấn đề xoay quanh 05 điểm nghẽn trên địa bàn xã Hưng Đạo; tích cực phối hợp với cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ có liên quan được chỉ ra tại Mục II của Kế hoạch này.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường các hoạt động truyền thông về giải pháp triển khai khơi thông 05 điểm nghẽn trên địa bàn xã; vận động, khuyến khích thành viên, hội viên và Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước và địa phương trong triển khai 05 điểm nghẽn trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện 05 điểm nghẽn về về trật tự đô thị; ùn tắc giao thông; ô nhiễm môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm và ngập lụt trên địa bàn xã Hưng Đạo, căn cứ Kế hoạch nêu trên, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực tiếp chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời tổng hợp báo cáo UBND xã (qua Văn phòng HĐND - UBND xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận

- UBND Thành phố Hà Nội (để b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch UBND xã;
- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị xã;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thắng